Socotesc că schitul Vîrful Pietrei a fost în această ultimă localitate din comuna Apostolache, întru cît aici era altă dată județul Săcuienilor.

A. Schitul *Virful Pietrei*.

Acest schit exista în prima jumătate a veacului al XVIII-lea. Cel mai vechiu document, — destul de rău păstrat, — este din anul 7187 (1679), 20 August, dat de Șerban Cantacuzino (1678-88). Conținutul acestui document este următorul:

## 1.

Milostiiu bojiiu Io Șerban Voevod... davat gvmi sie povelenie gvmi sfintei și dumnezăești mănăstiri ce să cheamă Virful Pietrii ot sud Saac., unde iaste hramul S[fin]țil[or] Arhangheli Mihail i Gavriil și egumenu[lui] p...

*Prahova* de astăzi. În această comună în adevăr a fost pe vremuri un schit anume schitul *Apostolachi*, metoh al mănăstirii *Slobozia* din județul *Ialomița*, închinată mănăstirii *Dochiariul* din muntele *Athos*. Schitul acesta a fost făcut de *Comisul Apostolachi*, în anul 7103 (1595), în vremea când în *Țara-Românească* stăpîniă *Mihai Viteazul*. Schitul *Comisului Apostolachi* este astăzi biserică de mir.

Inscripția din această biserică pare a lămuri întru cîtva problema noastră. Ea sună astfel:

Dar, dacă ținem samă de inscripția de mai sus, în care e vorba de biserica făcută de *Ghermano* în vremea lui *Barbu Știrbei*, „peste zidăria cea titoricească“, precum și de hrisovul lui *Caragea* din 1814, în care se spune că face milă pentru sfîntul schit, pentru ajutor și întemeiere, putem admite că biserica de astăzi din *Apostolachi* este fostul schit al *Virfului Pietrei*; schitul probabil a fost zidit de *Comisul Apostolachi* la 7103 (1595). La 1652 (7160) a fost închinat împreună cu mănăstirea *Slobozia Ialomiței*, de care depindea, mănăstirii *Dochiariul*. La 1679 a primit dania de la *Șerban Cantacuzino*, iar la 1814 era „în stare proastă“, avînd nevoie

de „ajutor“ și „intemeiere“. Supt Barbu Știrbei (1849-56) s'a refăcut, transformându-se în biserică de mir.

și jupan Dumitrașco Filipescul Marele Stolnic, și jupan Radul Marele Comis, și jupan Drăgușin Marele Paharnic, și jupan Costandin Marele Postelnic, și ispravnic jupan Radul Marele Logofăt. Și am scris eu, Stoica Logofătul Șerbanovici, în Scaune cetății Tîrgoviștii, luna Ghenarie 10 zile, în anul 7152 = 1644.

Io Matei Voevod Pecetea domnească atîrnată de originalul scris pe pergament. cu mila lui Dumnezeu Domn.

Io Matei Voevod.

Originalul este scris în slavonește pe pergament.

Pecete atîrnată prin trei șnururi de mătasă: albastră, galbenă și roșie.

## II.

1668, Novembre 20, Fără loc.

Derept aceia să căutați, de vreme ce veți vedea cartea Domniei Meale și cu sluga Domniei Mele, pe anume (loc alb în original), iar voi să dați toți banii, precum sînteți rînduiți, ca să-i aducă la Domnia Mea fără de zăbavă. Pentru că așa iaste porunca Domniei Mele. Și sînt înseși vorbele Domniei mele. Noemvrie 20 zile, anul 7177 (=1668).

Io Radul Leon Voevod <sup>Pecetea</sup> domnească. cu mila lui Dumnezeu Domn.

Originalul pe hîrtie, în românește, afară de titulatura Voevodului care este în slavonește.

Fără semnătura manu propria a Voevodului.

Pecete mică octogonală, de chinovar roșu, cu inscripția din jur cam neceteață și vulturul Terii-Românești în mijloc.